
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 
 
Determinazione n. 20/2021 SC/sc 
del 15 marzo 2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO NEL CIMITERO CAPOLUOGO DI SOMMA LOMBARDO – CIG: 
7740423F1D – CUP: D22F18000070004. PRESA D’ATTO SUBAFFIDAMENTO ART. 105, 
COMMA 2, D. LGS. 50/2016.- 

 
LA RESPONSABILE DI SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici 

a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 

cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 

gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 

 

DATO ATTO che: 

• nella seduta del Consiglio Comunale dell’8 novembre 2018, con atto n. 58, è stata deliberata la 
“Variazione di Bilancio n. 5” per il finanziamento di cui sopra; 

• con atto dell’Amministratore Unico pro-tempore di Spes S.r.l. n. 123/2018 del 17 dicembre 2018 si è 
determinato di indire l’affidamento dei lavori di cui sopra mediante espletamento di procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., adottando quale criterio di scelta del contraente 
quello del minor prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95, comma 4 e 5 del precedete decreto; 

• con determinazione dell’Amministratore Delegato n. 79/2019 del 18 settembre 2019 sono stati 
aggiudicati i lavori alla ditta EDILPIU’ con sede in via Reverberi, 32 – Casalgrande (RE) che ha offerto 
una percentuale di ribasso del 29,355 sull’importo posto a base di gara di €. 850.000,00 
corrispondente ad un importo contrattuale offerto (oneri della sicurezza €. 35.200,00 non soggetti a 
ribasso e costi del personale compresi) pari a €. 610.815,46 oltre IVA di Legge nel rispetto di tutte le 
condizioni indicate nel Capitolato d’Appalto e previa verifica dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

• in data 5 marzo 2020 è stato stipulato il contratto d’appalto; 
 
DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 9 novembre 2020; 
 
DATO ATTO che con determinazione 100/2020 del 27 novembre 2020 è stata approvata variante ai sensi 
dell’art. 106, comma, 1, lett. c del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO che è pervenuta da parte della ditta appaltatrice, prot. 68 del 27 gennaio 2021 e successive precisazioni 
in atti al prot. 73 dell’1 febbraio 2021, la comunicazione di sub-affidamento, ai sensi dell’art. 105, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016 per mansioni operative e di supporto all’esecuzione di lavori e opere in c.a. per l’importo 
presunto di €. 9.800,00 alla ditta CARNUCCI Raffaele con sede in Reggio Emilia via Selvapiana, 3 – Partita 
IVA: 01916820358; 
 
DATO ATTO che la ditta affidataria: 

- dichiara che l’importo del sub-affidamento è inferiore al 2% dell’importo del contratto e che il costo 
della manodopera non è superiore al 50% dell’importo del sub-contratto da affidare, dichiara inoltre 
che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136; 

- ha inoltrato copia certificato CCIA di Reggio Emilia, verificata d’ufficio con visura camerale aggiornata, 
e copia documento di identità del sub-affidatario; 

- ha reso disponibile l’esito positivo della verifica di regolarità contributiva Numero Protocollo 
INAIL_24281797 con scadenza validità 16 febbraio 2021 in atti, mentre alla data odierna risulta in 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

corso l’attività di verifica da parte degli Enti, (numero protocollo INAIL_26207157 del 18 febbraio 2021 
trovando conferma di regolarità Inail e Cassa Edile. Tuttora in corso risulta l’attività di verifica per la 
regolarità INPS.  

- in data 15 marzo 2021 il signor Carnucci Raffaele ha sottoscritto in presenza del RUP la dichiarazione 
di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 
ESEGUITA la consultazione al Casellario ANAC a seguito della quale non sono state individuate annotazioni 
a carico dalla ditta CARNUCCI RAFFAELE; 
 
RICHIAMATO l’art. 105, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo da parte della ditta aggiudicataria 
della comunicazione dei sub-affidamenti prima dell’inizio della prestazione, indicandone il relativo importo, 
l’oggetto del lavoro, del servizio e della fornitura affidati; 
 
RITENUTO di dare atto della predetta comunicazione da parte della ditta appaltatrice dei lavori, vista la 
correttezza della stessa ai sensi dell’art. 105 suddetto decreto; 
 
ACCERTATO che il presente atto è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e correttezza dell’azione 
amministrativa e non comporta ulteriori oneri economico-finanziari a carico della stazione appaltante; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in quanto Responsabile Unico del 
Procedimento 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto della comunicazione di sub-affidamento da parte dell’Impresa EDILPIU’ S.n.c. affidataria dei 
“Lavori di ampliamento cimitero Capoluogo” alla ditta CARNUCCI RAFFAELE, con sede in Reggio Emilia (RE) 
via Selvapiana, 3 – CF: CRNRFL63D01D236E per mansioni operative e di supporto all’esecuzione di lavori e 
opere in c.a., per l’importo stimato di €. 9.800,00 ai sensi dell’art. 105, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e per le 
motivazioni riportate in narrativa, salvo esito negativo della verifica di regolarità INPS in corso da parte 
dell’Ente protocollo INAIL_26207157.- 

 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE  
e R.U.P. 
Sandra Carnemolla 
F,to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

		2021-03-15T15:57:57+0000
	CARNEMOLLA SANDRA




